
COMUNE DI SEMIANA         PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 

 

N.       65 
 

Data    11/09/2024 
 

 

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DEL PALAZZO MUNICIPALE FINANZIATI 

CON CONTRIBUTO MINISTERIALE di cui alla Legge 160/2019 art. 1 

comma 29 – DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE. CUP 

G34F22000380006 - CIG B3029234F8. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

- con deliberazione GM n. 44 del 26/09/2023 la sottoscritta è stata incaricata quale responsabile del 

servizio tecnico; 
 

VISTA la deliberazione n. 35 del 03/09/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di Abbattimento delle barriere architettoniche del palazzo municipale, dell’ammontare 

complessivo di €. 50.000,00, così suddivisi: 
 

Importo lavori    €     45.515,38  

Oneri per la sicurezza    €       1.600,00    

    €     47.115,38  

Somme a disposizione:    

Incarico di coord. Per la sicurezza (IVA e contr. Inclusi)    €       1.000,00 

IVA 4%     €       1 884,62  

Importo totale    €     50 000,00  
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 64 del 05/09/2024 con la quale si avviava il procedimento di 

affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, tramite la piattaforma Sintel, a favore dell’impresa Gruppo Simet s.r.l. con sede in 

Torino via Santagata 26/A, cod. fisc. e part. IVA 04982340012, e con la quale è stato effettuato l’impegno di 

spesa per la somma di €. 50.000,00 per la realizzazione dell’opera con imputazione al capitolo 209102001 del 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 

VISTO il report della procedura n. 189259144; 
 

VISTA l’offerta pervenuta nei termini stabiliti da parte dell’impresa Gruppo Simet s.r.l. con sede in Torino via 

Santagata 26/A, cod. fisc. e part. IVA 04982340012; 
 

VISTA la documentazione in atti relativa al possesso dei requisiti di ordine generale dell’Impresa acquisita 

tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico ritenuta idonea ad attestare i requisiti dell’affidatario; 
 

VISTO il DURC INAIL_44226815, regolare in corso di validità, per l’impresa di che trattasi; 
 

VISTA l’offerta per i lavori di che trattasi, per l’importo di €. 45.515,38, oltre a €. 1.600,00 per oneri per la 

sicurezza, per un totale complessivo di €. 47.115,38, oltre a IVA di legge; 
 

DATO ATTO, pertanto, che è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori, ai sensi, del D.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, all’impresa Gruppo Simet s.r.l. con sede in Torino via Santagata 26/A, cod. fisc. e part. 

IVA 04982340012, alle condizioni sopra esposte per un importo dei lavori di €. 45.515,38, oltre a €. 1.600,00 

per oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €. 47.115,38, oltre a IVA di legge; 
 

DATO ATTO che il contratto sarà formalizzato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice mediante scambio di 

lettere secondo l'uso del commercio; 



 DATO ATTO altresì che la copertura finanziaria per l'affidamento dell'incarico è stata attestata dal 

Responsabile del Settore Finanziario contestualmente all'assunzione della determinazione n. 64 del 

05/09/2024, e che la spesa trova copertura al capitolo 209102001 del Bilancio di previsione 2024-2026, 

assegnato al Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

ACCERTATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le 

regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 8 del decreto 

legislativo 267/2000; 
 

Visti 

• Il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

• Legge n. 96 del 21 giugno 2017 di conversione del Decreto-legge 50 del 24 aprile 2017; 

• La Legge n. 241/1990; 

• Il D.Lgs. n. 81/2008 e smi ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

• La Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il D. Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. Di aggiudicare, ai sensi, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i lavori di Abbattimento delle barriere 

architettoniche del palazzo municipale all’impresa Gruppo Simet s.r.l. con sede in Torino via Santagata 26/A, 

cod. fisc. e part. IVA 04982340012, alle condizioni sopra esposte per un importo dei lavori di €. 45.515,38, 

oltre a €. 1.600,00 per oneri per la sicurezza, per un totale complessivo di €. 47.115,38, oltre a IVA di legge; 
 

3. Di dare atto che ai sensi del D.P.R. n. 633/1972 – Tabella A, Parte II, punto 41-ter le opere di cui al presente 

appalto saranno assoggettate all’aliquota del 4%, in quanto prestazioni dipendenti da contratto di appalto aventi 

ad oggetto la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento o alla eliminazione delle barriere 

architettoniche; 
 

4. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta a €. 47.115,38, oltre a IVA 4%, per un totale di €. 

48.999,99 e trova copertura sull’apposito codice del bilancio 2024-2026 2.09.10.200/1; 
 

5. Di dare atto che al progetto è assegnato il seguente codice CUP G34F22000380006; 
 

6. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi della normativa attualmente vigenti; 
 

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 

Lombardia - Pavia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                Geom. Chiara Carnevale 

 

__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 151, comma 4 e 183, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Semiana, lì ____________ 
 

       IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                      Dott.ssa ARIOLI Raffaella 

 
 

                 ___________________________________________ 


